حافظ محمد عبداللہ بھیمالوی، مولانا محی الدین لکھوئی، مولانا معین الدین لکھوئی، مولانا عبدالقادر زیروئی، مولانا حافظ احمد اللہ بھیمالوی، مولانا محمد اسحاق گوہڑوئی، مولانا محمد کنگن پوری زیادہ مشہور و معروف ہیں۔ 40 سال کے طویل عرصہ میں کسب فیض کرنے والوں کا شمار کیونکر کیا جاسکتا ہے۔ 7 ربیع الاول 1372ھ بمطابق 26 نومبر 1952ء اوکاڑہ میں انتقال فرمایا۔ ان کے بعد آج بھی اوکاڑہ میں یہی جامعہ محمدیہ اپنے اسلاف کی یاد تازہ کر رہا ہے۔ اس کے علاوہ ان کے صاحبزادوں میں سے مولانا حبیب الرحمن کے علاوہ مولانا عبدالرحمن صاحب، مولانا حافظ شفیق الرحمن صاحب اور مولانا حافظ عزیز الرحمن صاحب نے ان کی مسند کو آراستہ کیا اور اب بھی مولانا حافظ شفیق الرحمن صاحب رینالہ خورد میں درس و تدریس اور وعظ و ارشاد کا سلسلہ خاندانی روایات کے مطابق قائم کئے ہوئے ہیں۔

اس مدرسہ کے بانی مولانا رحمت اللہ فرنگی محلی تھے۔ اور مسکاً حنفی تھے۔ اور یہ مدرسہ بھی احناف کے عظیم مدارس میں شمار ہوتا تھا۔ خود حافظ صاحب مولانا رحمت اللہ کے شاگرد تھے اور اپنے شیخ کے نقش قدم پر تھے۔ 1290ھ تک عموماً یہی حالت تھی۔ مگر اس کے بعد طبیعت میں براہ راست اتباع سنت کا جذبہ موجزن ہوا۔ جس

(1) 1890ء نہیں بلکہ 1297ھ تقریباً 1880ء میں قائم ہوا۔ دیکھئے روئیداد جلسہ مذاکرہ علمیہ منعقدہ آرہ 26، 27 شوال 1318ھ۔

کا سبب خود انہوں نے یوں بیان فرمایا کہ :

"مولوی تالطف حسین عظیم آبادی، مولوی نعمت اللہ عظیم آبادی، مولوی محمد سعید بنارسى کچھ طلباء ایسے یکے بعد دیگرے آتے گئے جو اصول فقہ حنفی پر اور فقہ حنفی پر مناقشات شروع کر دیتے اور تحقیق کا پہلو ڈھونڈنے لگے۔

اس کے علاوہ یہاں مدرسہ علی جان "مدرسہ ریاض العلوم، مدرسہ سبل السلام، مدرسہ دارالسلام، مدرسہ سعیدیہ، مدرسہ دارالکتاب والسنتہ، مدرسہ محمدیہ، مدرسہ زہیدیہ اور مدرسہ فیاضیہ" اپنے اپنے دور میں علم کی خدمت سرانجام دیتے رہے۔ لیکن آخری دور میں جو شہرت "دارالحدیث رحمانیہ" کو ملی وہ کسی اور کے حصہ میں نہ آسکی۔ "وذلك فضل الله یوتیه من یشاء۔"

"دارالحدیث رحمانیہ" کا قیام 1339ھ بمطابق 1921ء میں امیر المجاہدین حضرت صوفی محمد عبداللہ صاحب مرحوم کی تجویز اور مولانا عبدالعزیز رحیم آبادی کی تحریر پر ہوا۔ اس کے بانی شیخ عبدالرحمنؒ اور شیخ عطاء الرحمنؒ رؤسائے دہلی تھے۔ جنہوں نے زر کثیر صرف کر کے باڑہ ہند دراؤ کے اندر عالیشان بلڈنگ تعمیر کروائی۔ جس

میں دارالتعلیم اور دارالاقامہ علیحدہ علیحدہ تھے۔

"صحاح ستہ کی تعلیم ہی کا یہ اثر ہے کہ شاہ صاحب کے عہد سے آج

تک محمد اللہ اس ملک میں بدعات کا زور گھٹ رہا ہے۔ اور سنت کا شوق بڑھ رہا

ہے۔ اور اب فقہاء بلکہ صوفیا بھی ہر عربی عبارت کے ٹکڑے کو حدیث کا

رتبہ نہیں دیتے۔ اور نہ اقوال تابعین و مرسلات و منقطعات کو حدیث

مرفوع و متصل کا ہم پایہ سمجھا جاتا ہے۔"

(معارف 6 جلد 54 ذی الحجہ 1363ھ دسمبر 1944ء)

درس نظامی اور طریقہ درس

آپ حیران ہوں گے کہ درس نظامی کے نام سے جو نصاب رائج الوقت تھا اس میں حدیث کی صرف ایک کتاب مشکوٰۃ تھی۔ اور تفسیر میں جلالین اور بیضاوی کے صرف اڑھائی پارے یعنی صرف سورہ بقرہ اور فقہ میں ہدایہ اور شرح وقایہ پڑھائی جاتیں۔ ان کے علاوہ چالیس پچاس کتابیں معقولات کی تھیں۔

مگر فرق یہ ہے کہ ہم حدیث اس وجہ سے پڑھتے ہیں کہ امام کے جن اقوال کا منشا ہمیں معلوم نہیں معلوم ہو جائے۔ یعنی ہم فقہاء کے اقوال کی تائید کے لئے حدیث کا استعمال کرتے ہیں۔"

(قاسم العلوم ص 25 جلد 1 شماره 11)

اس تقریر میں اور بھی بہت سی باتیں بڑی دلچسپ اور عبرتناک ہیں۔ جن پر تبصرہ اسی دور میں مرحوم اخبار "الہمدیث" امرتسر جمادی الاولیٰ 1357ھ بمطابق 29 جولائی 1938ء میں اور "تنظیم الہمدیث" روپڑ 27 رجب 1357ھ بمطابق 23 دسمبر 1938ء جلد 7 شماره 41 کی اشاعت میں شائع ہوا تھا۔ ہمیں یہاں صرف یہی عرض کرنا

"قادیاں کے جلسہ کے موقع پر نماز فجر کے وقت حاضر ہوا تو دیکھا کہ حضرت کاشمیری صاحب سر پکڑے منعموم بیٹھے ہیں۔ میں نے پوچھا حضرت کیسا مزاج ہے؟ کہا ہاں ٹھیک ہی ہے۔ میاں! مزاج کیا پوچھتے ہو عمر ضائع کر دی۔

ان تصنیفات کے علاوہ بھی بعض رسائل پر ان کی مختصر تعلیقات ہیں مثلاً کتاب القراءت للیبہتی، خلق افعال العباد وغیرہ۔ جیسا کہ ہم پہلے ذکر کر آئے ہیں لیکن انہیں مستقل تصنیف قرار نہیں دیا جاسکتا۔ اس لئے ہم نے انہیں یہاں ذکر نہیں کیا۔ ان کے علاوہ اور بھی تصانیف ہیں۔ مگر ان کا تعلق بعض مسائل اور رجال سے ہے۔

مولانا سید احمد حسن المتونی 1338ھ (1920ء)

حضرت میاں نذیر حسین محدث دہلوی کے مشہور تلامذہ میں ان کا شمار ہوتا ہے۔ ترجمہ قرآن پاک کے علاوہ قرآن پاک کی تفسیر "حسن التفاسیر" اپنی مثال آپ ہے۔ اس کے علاوہ حافظ ابن حجر کی "بلوغ المرام" کی شرح عربی میں لکھی جو 2 بار شائع ہو چکی ہے۔ اس کے علاوہ مشکوٰۃ المصابیح کی احادیث کی تخریج و تنقیح، تنقیح الرواۃ کے نام سے لکھی جو چار حصوں پر مشتمل ہے۔ پہلا حصہ 342 صفحات میں مطبع انصاری دہلی سے 1325ھ میں طبع ہوا۔ اور دوسرا مطبع مجتہبائی دہلی سے 214 صفحات میں 1915ء میں طبع ہوا۔ اور اب استاذ العلماء حضرت مولانا عطاء اللہ صاحب حنیف مرحوم کی زیر نگرانی المجلس العلمی السلفی کی طرف سے "دار الدعوة السلفیہ" نے اس کا تیسرا حصہ بھی شائع کر دیا ہے جو 366 صفحات پر مشتمل ہے۔ اور 1403ھ (1983ء) میں طبع ہوا ہے۔ اور ان شاء اللہ جلد ہی اس کا رابع چہارم بھی زیور طبع سے آراستہ ہونے والا ہے۔ جس کی تیاری آخری مراحل میں ہے۔ اللہم وفقہم لما تحب وترضی۔

یہاں اس بات کا اظہار بھی ضروری ہے کہ جناب سید صاحب مرحوم "تنقیح الرواۃ" کا کام صرف کتاب الزکوٰۃ تک ہی کر پائے تھے۔

رجبؒ کی، اور "فضائل امی بحر الصدیق" امام ابو طالبؒ عشاری کی، انہی کی کوششوں کے نتیجہ میں منصہ شہود پر آئیں۔

آخر الذکر تینوں رسالے "انعام المنعم الباری بشرح ثلاثیات البخاری" کے ساتھ 1358ھ (1939ء) میں "مطبع انصار السنۃ الحمدیہ" مصر سے اپنے خرچ پر طبع کروائے۔ یاد رہے کہ انعام المنعم الباری مولانا عبدالقواب کے لخت جگر مولانا حافظ عبدالصبور مرحوم کی ہے۔ اور اس کے ساتھ ان ثلاثیات کے رجال کے تراجم کو بھی علیحدہ مرتب کر دیا گیا ہے۔ آخری دور میں امام ابن امی شیبہؒ کی "المصنف" کی طباعت کا بیڑا اٹھایا۔

راقم ہی نے اس کے مسودہ کو صاف کیا حوالوں کی مراجعت کی اور مولانا فیض الرحمن الثوری کی تعلیقات علی جزء رفع الیدین سے مزید فوائد کا اضافہ کیا اور بعض مقامات پر راقم نے ضروری امور کی وضاحت بھی کی۔ اور بلا مبالغہ کہا جاسکتا ہے کہ رفع الیدین کے موضوع پر عربی میں یہ سب سے جامع کتاب ہے جو 1403ھ بمطابق 1983ء میں ادارۃ العلوم الاثریہ فیصل آباد کے زیر اہتمام شائع ہوئی۔ بعد ازیں 1996ء میں کویت کے ہماری سلفی بھائی شیخ بدر البدر حفظہ اللہ کی مراجعت سے دار ابن حزم بیروت میں طبع ہوئی۔ جس میں انہوں نے جزء رفع الیدین کے قدیم خطی نسخہ سے جو حافظ ابن حجر کے نسخہ سے نقل ہوا ہے مقابلہ کیا۔ اس میں دو اثر مزید ایسے ہیں جو مطبوعہ نسخوں میں نہیں۔ ان آثار کا بھی انہوں نے اضافہ کیا۔ جزاہ اللہ عنا وعن جمیع المسلمین۔

16 فضائل شہر رجب۔ امام ابو محمد الحسن بن محمد الخلال کا یہ رسالہ جو اس موضوع کی احادیث پر مشتمل ہے۔ پہلی بار راقم ہی کی تحقیق و تخریج سے ادارۃ العلوم الاثریہ فیصل آباد کے زیر اہتمام طبع ہوا۔

17- تبیین العجب بماورد فی فضل رجب۔ حافظ ابن حجر العسقلانی کا یہ رسالہ پہلے طبع ہو کر نایاب ہو چکا ہے۔ سابقہ رسالہ کی مناسبت سے راقم نے اس کی تحقیق و تخریج بھی کر دی اور اسے نئے انداز سے زیور طبع سے آراستہ کر کے ادارۃ

العلوم الاثریہ فیصل آباد نے شائع کیا۔ یہ دونوں رسالے ایک ساتھ 1415ھ میں بمطابق دسمبر 1994ء میں طبع ہوئے۔

18- اعلام اهل العصر باحكام ركعتي الفجر - یہ حضرت مولانا شمس الحق محدث ڈیانوی کی معروف کتاب ہے۔ جو راقم ہی کی تحقیق و تخریج سے دوبارہ ادارۃ العلوم الاثریہ فیصل آباد کے زیر اہتمام طبع ہوئی۔ پھر اس کا عکس 1986ء میں مکتبۃ الثقافة الدينية القاہرہ مصر سے شائع ہوا۔

مولانا عبدالسلام مدنی -
مطبع: سلفیہ پریس بنارس، طبع دوم 1983ء۔

312- تحفة أهل الفكر (عربی) صفحات 40۔ مصنف :- مولانا عبدالرحمن
رحمانی مبارکپوری۔ مطبع طبع اول: 1393ھ۔

313- تحفة الباقي على الفية العراقي۔ مصنف: مولانا محمد حسین

ہزاروی (1896ھ-1314ء)

314- شرح شرح نخبة الفكر لابن حجر - شارح: مولانا محمد حسین

ہزاروی (1314ھ-1896ء)

315- تحفة اهل الحديث (عربی) - مصنف: مولانا محمد حسین ہزاروی - اس کا ذکر مقدمہ عالیہ المقصود کے صفحہ 28 پر ہے۔

316- كشف الأستار عن رجال معانی الآثار (عربی) - تلخیص: مولانا ابوتراب رشد اللہ شاہ (م 1340ھ)۔ یہ کتاب معانی الأخبار من رجال معانی الآثار للعینی کے تین اجزاء کی تلخیص ہے۔

اس کی وجہ سے حنفی علماء میں بھی کتب حدیث کے مطالعہ کا شوق پیدا ہوا۔ اور وہ فقہی مسائل کو احادیث کی روشنی میں ثابت کرنے پر متوجہ ہوئے۔ اس طرح اس فرقے کا وجود علم حدیث کی ترقی کا باعث بنا۔ اس جماعت کے مشہور محدثین میں مولانا نذیر حسین دہلوی اور نواب صدیق حسن خاں قنوجی زیادہ مشہور ہیں۔" الخ

(مجلہ ابلاغ کراچی ص 25، ذی الحجہ 1387ھ، مارچ 1968ء جلد 1 شہدہ 12)

الحمد للہ ثم الحمد للہ کہ علمائے اہلحدیث کی خدمت حدیث کے سلسلے میں یہ شہادت بڑی مبارک اور باعث سعادت ہے۔ کیوں نہیں جبکہ یہ امت اور بالخصوص امت کے علماء "لتكونوا شهداء على الناس" کے منصب پر فائز ہیں۔